

Forslag

til

Lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love
(Kreditorforfølgning i pensionsordninger for konfiskationskrav og erstatningskrav m.v. i
anledning af visse strafbare handlinger, der har medført et udbytte)

[...]

§ 6

I lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, jf. lovbekendtgørelse nr. 1063 af 26. september 2024, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1565 af 12. december 2023 og senest ved § 7 i lov nr. 1694 af 30. december 2024, foretages følgende ændringer:

1. I § 3, *stk. 4, 1. pkt.*, indsættes efter »pengeinstitutter«: », livsforsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger«, og efter »opgavevaretagelse« indsættes: », herunder om værdien af skyldnerens pensionsordninger«.

2. I § 3, *stk. 4*, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum:

»Restanceinddrivelsesmyndigheden kan ligeledes anvende pensionsoplysninger hos told- og skatteforvaltningen til brug for sin opgavevaretagelse.«

Fra lovforslagets almindelige bemærkninger

4. Adgang for restanceinddrivelsesmyndigheden til oplysninger om pensionsordninger

4.1. Gældende ret

Gældsinddrivelsesloven finder ifølge § 1, stk. 1, 1. pkt., anvendelse på opkrævning og inddrivelse af fordringer med tillæg af renter, gebyrer og andre omkostninger, der opkræves eller inddrives af det offentlige, jf. dog §§ 1 a og 1 b om henholdsvis visse krav, der tilhører kommuner og er sikret ved fortrinsstillet lovbestemt panteret i fast ejendom, og visse kommunalt ejede forsyningsvirksomheders valg af privat inddrivelse. Alle fordringer, hvad enten de er offentligretlige eller civilretlige, vil derfor med de nævnte undtagelser være omfattet af lovens anvendelsesområde, hvis deres fordringshaver er en del af ”det offentlige”, dvs. en offentlig myndighed m.v.

Restanceinddrivelsesmyndigheden forestår inddrivelsen af fordringer, der omfattes af gældsinddrivelsesloven, jf. § 2, stk. 1, 2. pkt. Restanceinddrivelsesmyndigheden vil derfor skulle forestå inddrivelsen af bl.a. politiets konfiskationskrav og den ved en strafbar handling forurettedes krav på erstatning, hvis den forurettede er en offentlig myndighed m.v.

Restanceinddrivelsesmyndigheden kan bl.a. foretage inddrivelse af de af gældsinddrivelsesloven omfattede fordringer ved udpantning (udlæg), jf. § 11, idet der dog gøres en undtagelse for de fordringer, der anføres i bilag 1. Af bilag 1, afsnit II, nr. 1, fremgår, at udpantning ikke kan ske for civilretlige fordringstyper. Der gøres dog ifølge litra a, nr. i-vi, en række undtagelser herfra, bl.a. i nr. vi for krav på erstatning, hvis kravet kan tvangsfuldbyrdes efter retsplejelovens § 478, dvs. hvis der f.eks. foreligger en fuldbyrdesdom, jf. § 478, stk. 1, nr. 1. Har det offentlige ved dom fået tilkendt et erstatningskrav, vil restanceinddrivelsesmyndigheden således kunne inddrive kravet ved udlæg. Af gældsinddrivelseslovens § 11 sammenholdt med bilag 1 følger, at der er udpantningsret for samtlige offentligretlige fordringer, f.eks. politiets værdikonfiskationskrav efter straffelovens § 75, stk. 1.

Af gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, fremgår, at restanceinddrivelsesmyndigheden hos andre offentlige myndigheder og hos pengeinstitutter samt hos Værdipapircentralen kan indhente oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse. Endvidere kan restanceinddrivelsesmyndigheden fra registre, der føres af offentlige myndigheder, indhente de oplysninger om skyldnerens forhold, som er af betydning for inddrivelsen. Oplysningerne kan indhentes i elektronisk form.

Bestemmelsen er en videreførelse af § 3, stk. 3, i lov nr. 429 af 6. juni 2005 om opkrævning og inddrivelse af visse fordringer. Af bemærkningerne i lovforslag nr. L 112 som fremsat den 24.

februar 2005, jf. Folketingstidende 2004-05 (2. samling), tillæg A, s. 4651, fremgår, at bestemmelsen fastsætter, at restanceinddrivelsesmyndigheden får adgang til inden for rammerne af persondataloven og forvaltningsloven hos andre offentlige myndigheder og registre samt hos pengeinstitutter og hos Værdipapircentralen at indhente oplysninger om skyldnerens økonomiske forhold, herunder bankindeståender, renteindtægter m.v., værdipapirbeholdninger, arbejdsmæssige forhold, boligmæssige forhold m.v., i det omfang sådanne oplysninger er en forudsætning for varetagelse af inddrivelsesopgaven. Det fremgår endvidere af bemærkningerne i lovforslag nr. L 112, at for så vidt angår forslaget om adgang til at indhente oplysninger hos pengeinstitutter vil der alene være tale om, at restanceinddrivelsesmyndigheden kan rekvirere oplysninger svarende til dem, som pengeinstitutterne allerede skal indberette en gang om året til skattemyndighederne i medfør af den dagældende skattekontrollov. Den eneste ændring er, at det som led i inddrivelsesarbejdet skal være muligt at indhente aktuelle oplysninger i forbindelse med behandlingen af en konkret inddrivelsessag.

Livsforsikringsselskaber, pensionskasser samt pengeinstitutter m.v., der forvalter pensionsordninger, har indberetningspligt over for Skatteforvaltningen om pensionsordninger, der er omfattet af pensionsbeskatningsloven. Indberetningspligten følger reglerne i skatteindberetningslovens §§ 9-11 og §§ 13, 18, 22 og 25 i bekendtgørelse nr. 1016 af 22. juni 2023 om skatteindberetning m.v. Indberetningspligten efter skatteindberetningsloven omfatter bl.a. oplysninger om pensionsopsparerens identitet, pensionsordningens type og størrelsen af de samlede indbetalinger til ordningen, mens indberetningspligten ikke omfatter værdien af en pensionsordning.

4.2. Skatteministeriets overvejelser

Restanceinddrivelsesmyndighedens behandling af oplysninger om en skyldners pensionsordninger med henblik på i medfør af den i pkt. 2.3 omtalte foreslåede adgang til under visse betingelser at kunne foretage udlæg for værdikonfiskationskrav og forurettedes krav på erstatning i en skyldners krav i henhold til en pensionsordning er nødvendig af hensyn til inddrivelsen af disse krav.

Restanceinddrivelsesmyndigheden vurderes derfor i gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, at have hjemmel til, at restanceinddrivelsesmyndigheden kan indhente oplysninger om pensionsordninger hos Skatteforvaltningen.

Som anført ovenfor om gældende ret omfatter indberetningspligten efter skatteindberetningsloven for pensionsinstitutter m.v. vedrørende pensionsordninger ikke oplysninger om værdien af en pensionsordning. Det vurderes derfor, at der er behov for, at restanceinddrivelsesmyndigheden får hjemmel til at indhente aktuelle oplysninger om pensionsordninger, herunder om værdien af pensionsordninger hos pensionsinstitutter m.v. Da

en udlægsforretning er en omkostningstung inddrivelsesform, vil det ved restanceinddrivelsesmyndighedens vurdering af, hvilken inddrivelsesform der vil være den mest hensigtsmæssige i forhold til en skyldner, der opfylder de foreslåede betingelser for udlæg i skyldnerens pensionsordning, være væsentligt forinden at få oplysninger om den aktuelle størrelse af det opsparede pensionsbeløb. Dette vil særligt være relevant i tilfælde, hvor det er muligt at få beløbet fra pensionsordningen udbetalt med det samme.

Skatteforvaltningen modtager også oplysninger om pensionsformer med det formål at videregive oplysningerne til Danmarks Nationalbank (Statistik). Oplysninger indberettes én gang årligt senest 30. april året efter. Der indberettes oplysninger på cpr-nummer-niveau om depotets størrelse, ordningstype, genkøbsret m.v., og de gøres tilgængelige via Danmarks Statistiks mikrodataordning. Oplysningerne sendes til Danmarks Statistik ikkepseudonymiseret, da Danmarks Statistik efterfølgende pseudonymiserer alle oplysningerne.

Restanceinddrivelsesmyndigheden er Skatteforvaltningen, jf. § 2 i bekendtgørelse nr. 1110 af 25. oktober 2024 om inddrivelse af gæld til det offentlige.

Da opgaven som restanceinddrivelsesmyndighed således varetages af Skatteforvaltningen, vil en behandling af de hos Skatteforvaltningen modtagne oplysninger ikke være udtryk for en videregivelse af oplysningerne, men for en viderebehandling.

Restanceinddrivelsesmyndigheden vil bruge oplysningerne med henblik på at få oplyst, om skyldneren har en pensionsordning, der kan være relevant i forhold til gennemførelsen af en udlægsforretning for værdikonfiskationskrav og forurettedes krav på erstatning i anledning af udbyttegivende kriminalitet, der har resulteret i en fængselsstraf eller anden strafferetlig retsfølge af frihedsberøvende karakter.

Dette formål er et andet end det formål, hvortil Skatteforvaltningen modtog oplysningerne. Det er derfor nødvendigt med en hjemmel for restanceinddrivelsesmyndigheden til at kunne viderebehandle disse oplysninger. Der henvises i den forbindelse til pkt. 5 om forholdet til databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.

4.3. Den foreslåede ordning

Det foreslås, at det i gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, 1. pkt., indsættes, at restanceinddrivelsesmyndigheden til brug for inddrivelsen af de fordringer, som restanceinddrivelsesmyndigheden i medfør af loven skal inddrive, også hos livsforsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger skal kunne indhente oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse, og at disse oplysninger også skal omfatte værdien af skyldnerens

pensionsordninger. Adgangen til at indhente oplysninger om værdien af skyldnerens pensionsordninger vil også skulle gælde i forhold til pengeinstitutter, som allerede er en del af ordlyden i § 3, stk. 4, 1. pkt.

Indhentningen af oplysninger hos pengeinstitutter, forsikringsselskaber og pensionskasser m.v. skal ikke kun omfatte oplysninger, for hvilke der er indberetningspligt efter skatteindberetningsloven, men alle oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse, herunder om værdien af en pensionsordning.

På baggrund af de oplysninger, som livsforsikringsselskaber, pensionskasser og pengeinstitutter efter gældende ret, jf. skatteindberetningslovens §§ 9-11 og §§ 13, 18, 22 og 25 i bekendtgørelse nr. 1016 af 22. juni 2023 om skatteindberetning m.v. årligt indberetter til Skatteforvaltningen, herunder oplysninger om pensionsopsparerens identitet og ordningens type, vil restanceinddrivelsesmyndigheden herefter kunne indhente oplysninger om værdien af skyldnerens pensionsordninger hos de relevante pensionsudbydere.

Det foreslås også, at der i gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, indsættes et nyt punktum – 2. pkt. – der bestemmer, at restanceinddrivelsesmyndigheden ligeledes kan anvende pensionsoplysninger hos Skatteforvaltningen til brug for sin opgavevaretagelse.

Dermed vil restanceinddrivelsesmyndigheden få hjemmel til at viderebehandle de pensionsoplysninger, som Skatteforvaltningen modtager, jf. ovenfor i pkt. 4.2.

Der henvises til lovforslagets § 6 og bemærkningerne hertil.

5. Forholdet til databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven

Restanceinddrivelsesmyndighedens behandling af personoplysninger i forbindelse med den foreslåede ordning om adgang til for værdikonfiskationskrav og forurettedes krav på erstatning at foretage udlæg i skyldners krav i henhold til en pensionsordning er omfattet af reglerne i databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven.

Med den foreslåede bestemmelse i gældsinddrivelsesloven § 3, stk. 4, 1. og 2. pkt., vil restanceinddrivelsesmyndigheden kunne indhente pensionsoplysninger, herunder oplysninger om værdien af en pensionsopsparing, hos livsforsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger og anvende pensionsoplysninger hos Skatteforvaltningen til brug for restanceinddrivelsesmyndighedens adgang til under visse betingelser at kunne foretage udlæg for værdikonfiskationskrav og forurettedes krav på erstatning i en skyldners krav i henhold til en pensionsordning.

Behandling er lovlig, hvis én af betingelserne i databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 1, litra a-f, er opfyldt, herunder hvis behandling er nødvendig af hensyn til udførelse af en opgave i samfundets interesse eller som led i myndighedsudøvelse (litra e).

Behandling i medfør af databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 1, litra e, skal have et såkaldt supplerende retsgrundlag, som forpligter eller berettiger myndigheden til at udføre en bestemt myndighedsopgave. Det følger af forordningens artikel 6, stk. 3.

Det er Skatteministeriets vurdering, at behandlingen er nødvendig af hensyn til restanceinddrivelsesmyndighedens myndighedsudøvelse, idet restanceinddrivelsesmyndigheden for at kunne gøre brug af den foreslåede adgang til under visse betingelser at kunne foretage udlæg i skyldnerens krav i henhold til en pensionsordning vil have behov for at vide, om skyldneren har en pensionsordning med en vis værdi, og at de foreslåede bestemmelser udgør det supplerende retsgrundlag for behandling i medfør af databeskyttelsesforordningens artikel 6, stk. 1, litra e.

For så vidt angår oplysninger, som Skatteforvaltningen indhenter til statistiske formål, er det Skatteministeriets vurdering, at oplysningerne kan viderebehandles med henblik på sagsbehandling hos restanceinddrivelsesmyndigheden, jf. artikel 6, stk. 4, hvoraf det følger, at behandling til et andet formål end det, som personoplysningerne er indsamlet til, kan ske på baggrund af medlemsstaternes nationale ret, som udgør en nødvendig og forholdsmæssig foranstaltning i et demokratisk samfund af hensyn til de mål, der er omhandlet i artikel 23, stk. 1. I den forbindelse er det Skatteministeriets vurdering, at viderebehandlingen vurderes nødvendig og forholdsmæssig af hensyn til væsentlige økonomiske eller finansielle interesser, jf. artikel 23, stk. 1, litra e. Restanceinddrivelsesmyndigheden vil med viderebehandlingen således få mulighed for at vurdere, om det vil være hensigtsmæssigt at gennemføre en udlægsforretning med henblik på at foretage udlæg i skyldnerens krav i henhold til en pensionsordning. En udlægsforretning er en omkostningstung inddrivelsesform, der som følge af lønsomhedsbetragtninger derfor som udgangspunkt ikke anvendes for små krav, eller hvis det må formodes, at skyldneren ikke besidder udlægseggede aktiver, der vil kunne anvendes til at dække kravet. Med viderebehandlingen vil restanceinddrivelsesmyndigheden få oplyst den værdi, der blev oplyst om pensionsordningen, da Skatteforvaltningen modtog oplysningerne med henblik på videresendelse til Danmarks Nationalbank (Statistik), og dermed være i stand til at vurdere, om det er formålstjenligt at gennemføre en udlægsforretning med henblik på foretagelsen af udlæg i skyldnerens krav i henhold til pensionsordningen.

Det bemærkes i øvrigt, at restanceinddrivelsesmyndigheden som led i ordningen vil modtage oplysninger om, hvorvidt skyldneren er blevet idømt frihedsstraf for den udbyttegivende kriminalitet, som gav anledning til det krav, som restanceinddrivelsesmyndigheden skal

inddrive, og at restanceinddrivelsesmyndighedens behandling af disse oplysninger allerede kan ske med hjemmel i gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4.

Skatteministeriet skal afslutningsvis bemærke, at det forudsættes, at de øvrige bestemmelser i databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven, herunder de grundlæggende principper i databeskyttelsesforordningens artikel 5, også iagttages, når der behandles personoplysninger i medfør af de foreslåede bestemmelser.

[...]

6.2. Implementeringskonsekvenser for det offentlige

Forslaget skønnes med stor usikkerhed at medføre administrative konsekvenser i Skatteforvaltningen svarende til 0,8 mio. kr. årligt i 2026-2030 og 0,7 mio. kr. varigt fra og med 2031.

Forslaget vurderes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser for kommuner og regioner.

For så vidt angår krav, der inddrives af restanceinddrivelsesmyndigheden (Gældsstyrelsen), jf. pkt. 2.1.4.1 og pkt. 4, forudsættes det, at fordringshaveren gør restanceinddrivelsesmyndigheden opmærksom på, at den gæld, der enten sendes til inddrivelse eller allerede er under inddrivelse, vil kunne inddrives ved udlæg i skyldnerens pensionsordninger, fordi skyldneren er idømt fængselsstraf eller anden strafferetlig retsfølge af frihedsberøvende karakter i forbindelse med udbyttegivende kriminalitet. Dette vil i praksis enten kunne ske, ved at fordringshaveren i forbindelse med overgivelsen til inddrivelse giver restanceinddrivelsesmyndigheden besked om domsresultatet, hvis dette foreligger på oversendelsestidspunktet, eller senere, når domsresultatet foreligger.

For så vidt angår offentlige fordringshavere vil muligheden for at overgive de nævnte oplysninger i praksis være betinget af, at dette kan understøttes af myndighederne, hvilket kan forudsætte tilpasning af it-systemer. Det forventes, at politiet og anklagemyndigheden samt Skattestyrelsen vil kunne understøtte brugen af den foreslåede ordning. Det må imidlertid forventes, at en række offentlige myndigheder ikke på nuværende tidspunkt vil kunne understøtte ordningen, og at fordringer fra disse myndigheder derfor ikke vil kunne inddrives ved kreditorforfølgning i pensioner efter den foreslåede ordning.

For så vidt angår offentlige straffesager vil den foreslåede ordning være relevant for konfiskationsbeløb og sagsomkostninger, der inddrives af restanceinddrivelsesmyndigheden, jf. retsplejelovens § 997, stk. 1, 3. pkt. Dette sker i praksis, ved at Politiets Administrative Center (PAC) overdrager fordringerne til restanceinddrivelsesmyndigheden. For så vidt angår sagsomkostningsbeløb har Rigspolitiet og Rigsadvokaten oplyst, at det vil være forbundet med

uforholdsmæssige administrative byrder, hvis der i forbindelse med overdragelse af sagsomkostningsbeløb til inddrivelse skal tages stilling til, hvorvidt disse er omfattede af den foreslåede ordning eller ej. Dette er navnlig tilfældet i sager, der også omfatter forhold, der ikke vedrører udbyttegivende kriminalitet, hvor sagsomkostningsbeløbet ikke vil være fordelt på de enkelte forhold. Det forudsættes på den baggrund, at det i forbindelse med overdragelse af sagsomkostningsbeløb i offentlige straffesager til inddrivelse kan undlades at tage stilling til, hvorvidt disse er omfattede af den foreslåede ordning, hvilket i givet fald vil indebære, at sagsomkostningerne ikke vil blive inddrevet efter ordningen.

Lovforslaget vurderes at overholde principperne for digitaliseringsklar lovgivning.

Fra lovforslagets specielle bemærkninger

Til § 6

Til nr. 1 og 2

Gældsinddrivelsesloven finder ifølge § 1, stk. 1, 1. pkt., anvendelse på opkrævning og inddrivelse af fordringer med tillæg af renter, gebyrer og andre omkostninger, der opkræves eller inddrives af det offentlige, jf. dog §§ 1 a og 1 b om henholdsvis visse krav, der tilhører kommuner og er sikret ved fortrinsstillet lovbestemt pant i fast ejendom, og visse kommunalt ejede forsyningsvirksomheders valg af privat inddrivelse. Alle fordringer, hvad enten de er offentligretlige eller civilretlige, vil derfor med de nævnte undtagelser være omfattet af lovens anvendelsesområde, hvis deres fordringshaver er en offentlig myndighed m.v.

Restanceinddrivelsesmyndigheden forestår inddrivelsen af fordringer, der omfattes af gældsinddrivelsesloven, jf. § 2, stk. 1, 2. pkt. Restanceinddrivelsesmyndigheden vil derfor skulle forestå inddrivelsen af bl.a. politiets konfiskationskrav og den ved en strafbar handling forurettedes krav på erstatning, hvis den forurettede er en offentlig myndighed m.v.

Restanceinddrivelsesmyndigheden kan bl.a. foretage inddrivelse af de af gældsinddrivelsesloven omfattede fordringer ved udpantning (udlæg), jf. § 11, idet der dog gøres en undtagelse for de fordringer, der anføres i bilag 1. Af bilag 1, afsnit II, nr. 1, fremgår, at udpantning ikke kan ske for civilretlige fordringstyper. Der gøres dog ifølge litra a, nr. i-vi, en række undtagelser herfra, bl.a. i nr. vi for krav på erstatning, hvis kravet kan tvangsfuldbyrdes efter retsplejelovens § 478, dvs. hvis der f.eks. foreligger en fuldbyrdesdom, jf. § 478, stk. 1, nr. 1. Har det offentlige ved dom fået tilkendt et erstatningskrav, vil restanceinddrivelsesmyndigheden således kunne inddrive kravet ved udlæg. Af gældsinddrivelseslovens § 11 sammenholdt med bilag 1 følger, at der er udpantningsret for samtlige offentligretlige fordringer, f.eks. politiets værdikonfiskationskrav efter straffelovens § 75, stk. 1.

Af gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, fremgår, at restanceinddrivelsesmyndigheden hos andre offentlige myndigheder og hos pengeinstitutter samt hos Værdipapircentralen kan indhente oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse. Endvidere kan restanceinddrivelsesmyndigheden fra registre, der føres af offentlige myndigheder, indhente de oplysninger om skyldnerens forhold, som er af betydning for inddrivelsen. Oplysningerne kan indhentes i elektronisk form.

Bestemmelsen er en videreførelse af § 3, stk. 3, i lov nr. 429 af 6. juni 2005 om opkrævning og inddrivelse af visse fordringer. Af bemærkningerne i lovforslag nr. L 112 som fremsat den 24.

februar 2005, jf. Folketingstidende 2004-05 (2. samling), tillæg A, s. 4651, fremgår, at bestemmelsen fastsætter, at restanceinddrivelsesmyndigheden får adgang til inden for rammerne af persondataloven og forvaltningsloven hos andre offentlige myndigheder og registre samt hos pengeinstitutter og hos Værdipapircentralen at indhente oplysninger om skyldnerens økonomiske forhold, herunder bankindeståender, renteindtægter m.v., værdipapirbeholdninger, arbejdsmæssige forhold, boligmæssige forhold m.v., i det omfang sådanne oplysninger er en forudsætning for varetagelse af inddrivelsesopgaven. Det fremgår endvidere af bemærkningerne i lovforslag nr. L 112, at for så vidt angår forslaget om adgang til at indhente oplysninger hos pengeinstitutter vil der alene være tale om, at restanceinddrivelsesmyndigheden kan rekvirere oplysninger svarende til dem, som pengeinstitutterne allerede skal indberette en gang om året til skattemyndighederne i medfør af den dagældende skattekontrollov. Den eneste ændring er, at det som led i inddrivelsesarbejdet skal være muligt at indhente aktuelle oplysninger i forbindelse med behandlingen af en konkret inddrivelsessag.

Forsikringsselskaber, pensionskasser, pensionsfonde m.v. samt pengeinstitutter m.v., der forvalter pensionsordninger, har indberetningspligt i forhold til Skatteforvaltningen om pensionsordninger, der er omfattet af pensionsbeskatningsloven. Indberetningspligten følger reglerne i skatteindberetningslovens §§ 9-11 og §§ 13 og 22 i bekendtgørelse nr. 1016 af 22. juni 2023 om skatteindberetning m.v. Indberetningspligten efter skatteindberetningsloven omfatter bl.a. oplysninger om størrelsen af de samlede indbetalinger til ordningen, mens indberetningspligten ikke omfatter værdien af en pensionsordning.

Efter gældsinddrivelseslovens § 3, stk. 4, 1. pkt., kan restanceinddrivelsesmyndigheden hos andre offentlige myndigheder og hos pengeinstitutter samt hos Værdipapircentralen indhente oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse. Endvidere kan restanceinddrivelsesmyndigheden, jf. 2. pkt., fra registre, der føres af offentlige myndigheder, indhente de oplysninger om skyldnerens forhold, som er af betydning for inddrivelsen. Oplysningerne kan efter 3. pkt. indhentes i elektronisk form. Der henvises om gældende ret nærmere til pkt. 4.1 i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Det foreslås i nr. 1, at der i gældsinddrivelseslovens § 3, *stk. 4, 1. pkt.*, efter ”pengeinstitutter” indsættes ”, forsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger”, og at der efter ”opgavevaretagelse” indsættes ”, herunder om værdien af skyldnerens pensionsordninger”.

Indhentningen af oplysninger hos pengeinstitutter, forsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger skal ikke kun omfatte oplysninger, for hvilke der er indberetningspligt efter skatteindberetningsloven, men alle oplysninger, der er nødvendige for

restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse, herunder om værdien af en pensionsordning.

Med den foreslåede ændring vil restanceinddrivelsesmyndigheden få hjemmel til at indhente aktuelle oplysninger om pensionsordninger, herunder om værdien af pensionsordninger hos pensionsinstitutter m.v.

På baggrund af de oplysninger, som livsforsikringsselskaber, pensionskasser og pengeinstitutter efter gældende ret, jf. skatteindberetningslovens §§ 9-11 og §§ 13, 18, 22 og 25 i bekendtgørelse nr. 1016 af 22. juni 2023 om skatteindberetning m.v. årligt indberetter til Skatteforvaltningen, herunder oplysninger om pensionsopsparerens identitet og ordningens type, vil restanceinddrivelsesmyndigheden herefter kunne indhente oplysninger om værdien af skyldnerens pensionsordninger hos de relevante pensionsudbydere.

Det foreslås i nr. 2, at i gældsinddrivelseslovens § 3, *stk. 4*, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum – 2. *pkt.* – der bestemmer, at restanceinddrivelsesmyndigheden ligeledes kan anvende pensionsoplysninger hos Skatteforvaltningen til brug for sin opgavevaretagelse.

Dermed vil restanceinddrivelsesmyndigheden få hjemmel til at viderebehandle de pensionsoplysninger, som Skatteforvaltningen modtager, jf. ovenfor i pkt. 4.2 i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Der henvises til pkt. 4.3 og 5 i lovforslagets almindelige bemærkninger.

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

<i>Gældende formulering</i>	<i>Lovforslaget</i>
	<p>§ 6</p> <p>I lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, jf. lovbekendtgørelse nr. 1063 af 26. september 2024, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 1565 af 12. december 2023 og senest ved § 7 i lov nr. 1694 af 30. december 2024, foretages følgende ændringer:</p>
<p>§ 3. ... <i>Stk. 2-3. ---</i> <i>Stk.</i> 4. Restanceinddrivelsesmyndigheden kan hos andre offentlige myndigheder og hos pengeinstitutter samt hos Værdipapircentralen indhente oplysninger, der er nødvendige for restanceinddrivelsesmyndighedens opgavevaretagelse. Endvidere kan restanceinddrivelsesmyndigheden fra registre, der føres af offentlige myndigheder, indhente de oplysninger om skyldnerens forhold, som er af betydning for inddrivelsen. Oplysningerne kan indhentes i elektronisk form. <i>Stk. 5-8. ---</i></p>	<p>1. I § 3, <i>stk. 4, 1. pkt.</i>, indsættes efter »pengeinstitutter«: », livsforsikringsselskaber, pensionskasser og andre udbydere af pensionsordninger«, og efter »opgavevaretagelse« indsættes: », herunder om værdien af skyldnerens pensionsordninger«.</p> <p>2. I § 3, <i>stk. 4</i>, indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum: »Restanceinddrivelsesmyndigheden kan ligeledes anvende pensionsoplysninger hos told- og skatteforvaltningen til brug for sin opgavevaretagelse.«</p>